ОТРАСЛЕВОЙ ОРГАН
АДМИНИСТРАЦИИ СОСЬВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ «УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ»

ПРИКАЗ № 40
от 20.02.20125 г.
п. г. т. Сосьва

Муниципальный конкурс методических разработок, развивающих учебных
материалов, пособий и проектов по обучению детей дошкольного возраста и

младшего школьного возраста правилам дорожного движения «Методическая
находка» в Сосьвинском муниципальном округе в 2025 году

С целью создания учебно-методических условий воспитательно
образовательного процесса, обеспечивающих снижение риска возникновения
дорожно-транспортных происшествий и ситуаций, опасных для жизни и здоровья
детей дошкольного возраста и младшего школьного возраста
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Директору МБОУ ДО ДДТ п.г.т, Сосьва (Е.А. Алешкевич):
-  организовать и провести в период с 20 февраля 2025 года по 20 марта 2025

года на территории МБОУ ДО ДДТ п. Сосьва муниципальный конкурс
методических разработок, развивающих учебных материалов, пособий и проектов по
обучению детей дошкольного возраста и младшего школьного возраста правилам
дорожного движения «Методическая находка» в Сосьвинском муниципальном
округе в 2025 году согласно положения (Приложение).

2. Руководителям образовательных учреждений Сосьвинского
муниципального округа направить, конкурсные работы в МБОУ ДО ДДТ п.г.т.
Сосьва в срок 17 марта 2025 года.

3. Утвердить состав жюри для оценивания конкурсных работ
Муниципального конкурса методических разработок, развивающих учебных
материалов, пособий и проектов по обучению детей дошкольного возраста и
младшего школьного возраста правилам дорожного движения «Методическая
находка» в Сосьвинском муниципальном округе в 2025 году (Приложение № 2).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю» за собой.

Начальник отраслевого органа администра.
Сосьвинского муниципального округа Св
области «Управление образования» С.А. Куракова

Приложение; № 1
к приказу отраслевого органа
администрации Сосьвинского
муниципального округа Свердловской
области «Управление образования»
от 20.02.2025 № 40

Положение
О муниципальном конкурсе методических разработок, развивающих

учебных материалов, пособий и проектов по обучению детей дошкольного
возраста и младшего школ ьного возраста правилам дорожного движения

«Методическая находка» в Сосьвинском муниципальном округе в 2025 году

1. Общие положения
Муниципальный конкурс методических разработок, развивающих учебных

материалов, пособий и проектов по обучению детей дошкольного возраста и
младшего школьного возраста правилам дорожного движения «Методическая
находка» в Сосьвинском муниципальном округе в 2025 году (далее -  Конкурс)
проводится Муниципальным бюджетным образовательным учреждением
дополнительного образования Дом: детского творчества п.г.т. Сосьва, отраслевым
органом администрации Сосьвинского муниципального округа Свердловской
области «Управление образования», ОГИБДД МО МВД России «Серовский».

2. Цели и задачи Конку рса

Конкурс проводится с целью создания учебно-методических условий
воспитательно-образовательного процесса, обеспечивающих снижение риска
возникновения дорожно-транспортных происшествий и ситуаций, опасных для
жизни и здоровья детей дошкольного, младшего школьного возраста.

В рамках конкурса решаются следующие задачи:
1. Активизация деятельности родителей и педагогических работников

общеобразовательных, образовательных дошкольных учреждений и учреждений
дополнительного образования Сосьвинского муниципального округа в вопросах
обеспечения безопасности детей и пропаганде безопасного образа жизни в сфере
дорожного движения.

2. Выявление инновационных идей и лучшего опыта, работы работников
общеобразовательных, образовательных дошкольных учреждений и учреждений
дополнительного образования по формированию у обучающихся и воспитанников
безопасного поведения на улице.

3. Совершенствование учебной, материальной и дидактической базы по
организации работы по профилактике детского дорожно-транспортного
травматизма в общеобразовательных, образовательных дошкольных учреждениях и
учреждениях дополнительного образования.

4. Поиск новых направлений совместной работы общеобразовательных,
образовательных дошкольных учреждений и учреждений дополнительного

2

образования, с родительской общественностью при поддержке ОГИБДД МО МВД
России «Серовский».

3. Участники и сроки проведения Конкурса

13 конкурсе принимают участие работники общеобразовательных,
образовательных дошкольных учреждений и учреждений дополнительного
образования, родители (законные представители).

Участвовать в конкурсе можно как индивидуально, так и коллективно.
Конкурс проводится в период с 20 февраля по 20 марта 2025 года.
Конкурсные материалы принимаются до 17 марта 2025 года по адресу: п.г.т,

Сосьва, ул. Балдина, д.49, методический кабинет № 45 или № 4 МБОУ ДО Дом
детского творчества п.г.т. Сосьва (контактный телефон: 8-9533866147, Худякова
Виолетта Александровна).

Заявки на участие и конкурсные материалы направлять на e-mail:
ddt soswa.org@mail.ru с пометкой «Методическая находка».

4. Организация и проведение Конкурса

К участию в Конкурсе допускаются методические разработки, развивающие
учебные материалы, пособия, проекты участников конкурса, отвечающие целям и
задачам Конкурса по 3 номинациям :

1. «Методическая разработка урока, занятия, мероприятия по правилам
безопасного поведения на дороге»

2. «Мультимедийное электронное пособие по правилам безопасного
поведения на дороге»;

3. «Развивающее пособие по правилам безопасного поведения на дороге».
Участник может заявить в одной из трех номинаций, не более одной

конкурсной работы.
Для участия, в Конкурсе желающие подают заявку установленного образца

(приложение 1). Оргкомитет Конкурса оставляет за собой право учредить
дополнительные направления и номинации Конкурса.

5. Критерии и требования к материалам Конкурса

Критерии:
1. Наличие аннотации, инструкций или методических рекомендаций по

использованию развивающих материалов и пособий.
2. Оригинальность развивающего материала или пособия -  своеобразие

авторского понимания содержания, способствующего обучению детей дошкольного
и младшего школьного возраста правилам безопасного поведения на дороге.

3. Доступность -  изложение авторского видения доступным языком в
логической последовательности, позволяющей использовать (или изготовить)
материал или пособие другим специалистам.

4. Развивающий эффект, информационная насыщенность материала.
5. Культура оформления конкурсных материалов, наглядность, эстетичность.

3

mailto:ddt_soswa.org@mail.ru

Конкурсные материалы не рецензируются.

б.Определение победителей и награждение участников и победителей

Победителей определяет комиссия конкурса 20 марта 2025 года по адресу:
п.г.т. Сосьва, ул. Балдина, д. 49, методический кабинет № 45 Муниципальное
бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования Дом
детского творчества п.г.т. Сосьва.

Педагоги, набравшие наибольшее суммарное количество баллов по
номинациям, признаются победителями (I, И, III -  места).

Победители Конкурса награждаются дипломами ОГИБДД МО МВД России
«Серовский», отраслевого органа администрации Сосьвинского муниципального
округа Свердловской области «Управление образования».

4

В оргкомитет Муниципального
конкурса методических разработок,
развивающих учебных материалов,
пособий и проектов по обучению
детей дошкольного возраста и
младшего школьного возраста
правилам дорожного
движения «Методическая находка» в
2025 году

Приложение 1

Заявка
для участия в Муниципальном конкурсе методических разработок,

развивающих учебных материалов, пособий и проектов по обучению детей
дошкольного возраста и младшего школьного возраста правилам дорожного

движения «Методическая находка»
в Сосьвинском муниципальном округе в 2025 году

1 .Наименование общеобразовательного учреждения Сосьвинского
муниципальном округа (полное наименование) —

2. направляет (название методической разработки, развивающего материала,
электронного пособия) для участия в конкурсе методических разработок,
развивающих учебных материалов, пособий, проектов по обучению детей
дошкольного возраста правилам безопасного поведения на дороге «Методическая
находка».

3. Аннотация: инструкция или методическая рекомендация по использованию
развивающих материалов и пособий. Общественно - полезная значимость
конкурсной работы, эффективность использования.

4. Авторы и разработчики:
(указываются фамилия, имя, отчество руководителя / родителя) полностью
(у педагогического работника указывается место работы, должность).
5. Участник Конкурса подтверждает, что является автором представленных на

конкурс материалов.

Руководитель _______
(подпись)

У частник конкурса _______
(подпись)

Дата «_____» _________2025 г.

МП

(Ф.И.О.)

(Ф.И.О.)

Приложение № 2
к приказу отраслевого органа
администрации Сосьвинского
муниципального округа Свердловской
области «Управление образования»
от 20.02.2025 № 40

Состав комиссии Муниципального конкурса методических разработок,
развевающих учебных материалов, пособий и проектов; по обучению детей

дошкольного возраста и младшего школьного возраста правилам дорожного
движения «Методическая находка»

в Сосызинском муниципальном округе в 2025 году

№
п/п

Ф.И.О. члена комиссии д Должность Место работы

1 Большакова Наталья
Сергеевна

Старший инспектор
О ГИБ,ОД МО МВД

«Сероский»

ОГИБДД МО МВД «Сероский»

2
Плотникова Полина
Вячеславовна

N

Методист МКУ «ИМЦ
Сосьвинского

1униципального округа»

Муниципальное казенное
учреждение «Информационно-

методический центр Сосьвинского
муниципального округа
Свердловской области»

3
Карпов Сергей
Владимирович

Г
с
едагог дополнительного
бразования технической

направленности

МБОУ ДО Дом детского творчества
и. Сосьва

4
Астанина Елена
Альбертовна

Г[едагог дополнительного
образования

МБОУ ДО Дом детского творчества
п.г.т. Сосьва

5
Никольская Оксана
Валерьевна

Заместитель директора по
УВР

МБОУ ДО Дом детского творчества
п.г.т. Сосьва

6